
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, DE LA JEUNESSE 
ET DES SPORTS 

Arrêté du 25 août 2020 fixant la liste des campus des métiers et des qualifications labellisés 
conformément aux dispositions de l’arrêté du 26 septembre 2019 relatif au cahier des charges 
national pour l’obtention ou le renouvellement du label « campus des métiers et des qualifica
tions » 

NOR : MENE2022635A 

Le ministre de l’éducation nationale, de la jeunesse et des sports, le ministre de l’économie, des finances et de la 
relance, la ministre du travail, de l’emploi et de l’insertion et la ministre de l’enseignement supérieur, de la 
recherche et de l’innovation, 

Vu le code de l’éducation, notamment son article D. 335-34 ; 
Vu les arrêtés fixant les listes des campus des métiers et des qualifications en date des 9 mars 2015, 

12 avril 2016, 9 février 2017 et 1er août 2018 ; 
Vu l’arrêté du 26 septembre 2019 relatif au cahier des charges national pour l’obtention ou le renouvellement du 

label « campus des métiers et des qualifications » ; 
Vu les avis du groupe d’experts rendus en date des 19 décembre 2019, 6 février 2020, 19 juin 2020 

et 9 juillet 2020, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Les listes des campus des métiers et des qualifications fixées par les arrêtés des 9 mars 2015, 
12 avril 2016, 9 février 2017 et 1er août 2018 susvisés sont complétées par la liste des campus des métiers et des 
qualifications figurant en annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – Les campus labellisés utilisent, pour leur communication, la charte graphique définie pour les campus 
des métiers et des qualifications par la délégation à la communication des ministères chargés de l’éducation 
nationale et de l’enseignement supérieur. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 25 août 2020. 

Le ministre de l’éducation nationale,  
de la jeunesse et des sports, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général  

de l’enseignement scolaire, 
E. GEFFRAY 

Le ministre de l’économie,  
des finances et de la relance, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général des entreprises, 

T. COURBE 

La ministre du travail, de l’emploi  
et de l’insertion, 

Pour la ministre et par délégation : 
Le délégué général à l’emploi 

et à la formation professionnelle, 
B. LUCAS 

6 octobre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 91 



La ministre de l'enseignement supérieur,  
de la recherche et de l’innovation, 
Pour la ministre et par délégation : 

La directrice générale  
de l’enseignement supérieur  

et de l’insertion professionnelle, 
A.-S. BARTHEZ  

ANNEXE 

CLASSEMENT DES CAMPUS DES MÉTIERS ET DES QUALIFICATIONS PAR RÉGION 

Intitulé Territoires concernés 
(Région/académie/territoire) Secteurs d’activité Mention Durée  

de labellisation 

Campus des métiers et des qualifica
tions Plasticampus 

Auvergne-Rhône-Alpes / Lyon / Plastics 
Vallée, Pôle de Thiers, Agglomération 
lyonnaise, Région Bourgogne-Franche- 

Comté, Haut Bugey agglomération, Mairie 
d’Oyonnax, Département de la Haute- 

Savoie 

Matériaux, matériaux innovants Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Auto’Mobilités Auvergne Rhône 

Alpes 

Auvergne-Rhône-Alpes / Lyon / Région 
Auvergne-Rhône-Alpes 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Automobile et mobilités du futur 

Bourgogne-Franche-Comté / Besançon / 
Pays de Montbéliard agglomération, 

Région Bourgogne-Franche-Comté, Acadé
mie de Besançon, Territoire d’industrie 

Nord-Franche-Comté 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Industrie Technologique Inno

vante et Performante 

Bourgogne-Franche-Comté / Besançon- 
Dijon / Le Creusot – Belfort – Digoin – Autun 
– Territoires d’Industrie « Ouest Saône et 

Loire » 
« Le Grand Chalon » 

Systèmes innovants, mécatro
nique Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Numérique et Photonique 

Bretagne / Rennes / Le Trégor – Lannion – 
Tréguier – Guingamp – Saint Malo – 

Rennes – Vannes 
Numérique, télécommunication Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Industries de la mer Bretagne / Rennes / Ouest Bretagne Mobilité, aéronautique, trans

ports terrestres et maritimes Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions PATMAT (Patrimoine, métiers 

d’art et tourisme) 

Centre-Val-de-Loire / Orléans-Tours / 
Région Centre-Val-de-Loire, Ville de Tours, 
Ville de Richelieu, Domaine de Chambord, 

Château d’Amboise 

Tourisme, gastronomie Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Bois Grand-Est / Nancy-Metz / Territoire Vosgien Matériaux, matériaux innovants - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Digitalisation Industrielle et 

Intelligence Artificielle (DIIA) 

Grand-Est / Nancy-Metz, Reims, Strasbourg 
/ Bassins Lorrains, Strasbourgeois et 

Champenois, Territoire d’industrie Nord- 
Lorrain, Région Grand-Est 

Numérique, télécommunica
tions Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Ecoconstruction et efficacité 

énergétique (CMQ3E) 
Grand-Est / Strasbourg / Région Alsace Infrastructures, bâtiment, éco- 

construction - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Energie et maintenance 

Grand-Est / Nancy-Metz / Nord de la 
Moselle 

Transition énergétique, éco- 
industrie - 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Grand Est Airport Training Faci

lity (GREAT) 

Grand-Est / Nancy-Metz / Région Grand-Est, 
Chambley 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Industrie du Futur et Numérique 

Grand-Est / Strasbourg / Territoires d’in
dustries du Grand-Est, Région Grand-Est Numérique, télécommunication Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Matériaux composites et plasti

ques 

Grand-Est / Nancy-Metz / Territoire de 
Moselle Est, Bassin des Vosges Matériaux, matériaux innovants - 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Procédés et matériaux inno

vants 

Grand-Est / Reims / Région Grand-Est, 
Champagne Ardennes, Charleville-Méziè

res, Ardennes, Nord-Marnais 
Matériaux, matériaux innovants Excellence 3 ans 

6 octobre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 91 



Intitulé Territoires concernés 
(Région/académie/territoire) Secteurs d’activité Mention Durée  

de labellisation 

Campus des métiers et des qualifica
tions Approvisionnement, valorisa

tion et commercialisation des 
produits aquatiques 

Hauts-de-France / Lille / Région Hauts-de- 
France, Boulogne-Calais, Communauté 

d’agglomération du Boulonnais, Pas-de- 
Calais 

Alimentaire, agro-alimentaire - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Tourisme et Innovation 

Hauts-de-France / Amiens – Lille / Littoral – 
Le Touquet – Lille – Soisson – Bassin minier Tourisme, gastronomie Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Travaux publics Hauts-de- 

France (ex travaux publics Nord-Pas- 
de-Calais) 

Hauts-de-France / Amiens – Lille / Départe
ments du Nord et du Pas-de-Calais, Région 

Hauts-de-France 

Infrastructures, bâtiment, éco- 
construction Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Métiers d’art et du design – 
Paris, Manufactures des Gobelins 

Ile-de-France / Paris / Paris Création, design, audiovisuel Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Campus Versailles : Patrimoine 

et artisanat d’excellence 
Ile-de-France / Versailles / Versailles Création, design, audiovisuel Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions CEINE (Campus d’excellence 

international normand des énergies) 

Normandie / Rouen / Région académique 
Normandie, Région Normandie, Territoires 

de Fécamp, Cherbourg et Rouen 

Transition énergétique, éco- 
industrie Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Aérocampus Aquitaine 

Nouvelle-Aquitaine / Bordeaux / Région 
Nouvelle-Aquitaine 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Mobilité et Transports Intelli

gents 

Occitanie / Toulouse / Toulouse métropole, 
Tarbes, Sud de la Haute-Garonne, Ariège 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions de l’Aéronautique et du Spatial 

Occitanie / Montpellier – Toulouse / Tou
louse-Métropole – Blagnac-Beauzelle 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Habitat, énergies renouvelables 

et éco-construction 

Occitanie / Montpellier / Région Occitanie, 
Département du Gard, Communauté de 

communes du Pont du Gard, Aggloméra
tion du Gard Rhodanien 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Gastronomie, hôtellerie et tou

risme 

Occitanie / Montpellier / Les cinq départe
ments du territoire de l’académie de 

Montpellier 
Tourisme, gastronomie Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Industrie du futur (Mécanique, 

Mécanic Vallée) - Lycée La Découverte 

Occitanie / Toulouse / Département de 
l’Aveyron, Département du Lot, Bassin 

mécanique de Midi-Pyrénées, Rhuténois, 
département de Midi-Pyrénées 

Systèmes innovants, mécatro
nique Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Aéronautique en Pays de la 

Loire 

Pays de la Loire / Nantes / Régions des Pays 
de la Loire-Bretagne, Saint-Nazaire, Nan
tes, Toulouse, Région Nazairienne et de 

l’Estuaire 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 2 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Auto-mobilités en Pays de la 

Loire 

Pays-de-la-Loire / Nantes / Territorial en 
Sarthe et plus particulièrement au Mans 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Industries créatives de la mode 

et du luxe 

Pays-de-la-Loire / Nantes / Région des Pays 
de la Loire, Territoire du Choletais Création, design, audiovisuel - 5 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Economie de la mer (ex de la 

mer) 

Provence-Alpes-Côte d’Azur / Aix-en-Pro
vence et Nice / Région Provence-Alpes- 

Côte d’Azur 

Mobilité, aéronautique, trans
ports terrestres et maritimes Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Industrie du Futur Sud 

Provence-Alpes-Côte d’Azur / Aix-Marseille 
– Nice / Territoires d’industrie « Aix-Rous
set-Gardanne-Istres-Fos-Marignane-Étang 

de Berre – Gardanne » 

Matériaux, matériaux innovants Excellence 3 ans 

Campus des métiers et des qualifica
tions Tourisme international – Hôtel

lerie (ex Tourisme, hôtellerie et 
restauration PACA) 

Provence-Alpes-Côte d’Azur / Aix-Marseille 
– Nice / Région Provence-Alpes-Côte d’Azur Tourisme, gastronomie Excellence 3 ans  

6 octobre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 91 


	4-Arrêté du 25 août 2020 fixant la liste des campus des métiers et des qualifications labellisés conformément aux dispositions de l’arrêté du 26 septembre 2019 relatif au cahier des charges national pour l’obtention ou le renouvellement du label « campus des métiers et des qualifications »

